39 Para sobreseer la execucion de las
tales cedulas, solos dos casos pone, la de
cinco de Junio de 1528. confirmada por
otra moderna, que son quando del cumpli-
miento se siga escādalo conocido, ó daño irre-
parable: estos, ó alguno de ellos auian de
ocurrir para q álos Azogueros les fuese
licito suplicar de las cedulas sobredichas,
cō que honestādo se quebrantamiēto, no
fuese tanto por el alabar el trasgressor, ni
el escrivir, ó firmar la carta: los Diputados
del gremio, todos me parecen libraran de es-
candalo la accion sin embargo de queten-
ga assomos, y aun calidades de la inobediē-
cia; pero ellos afirmarán que resulta una
ño irreparable del cumplimiento, y yo afir-
mo que resulta de la transgresion.

40 Sunt notabilia in proposito
verba cuiusdam Regij Schedul. 17.
April. ann. 1623. ad D. Marquionē de
Gelues, Proregem nouæ Hispaniæ,
nec non dispositum in ordinatione
25. Indiar. Cōsilij in nouis, circa im-
plementum Regij mandati, vt supra
fundauimus, nisi adsit ratio cunctā-
di, & replicāndi ex causis proximē
dictis in nupero, D. Præsidis respon-
so, quibus addenda sunt à nobis cō-
gesta in cap. 30. casu. 27. & præter ea
text. in nouell. 17. cap. 4. de mandat.
Princip. ibi: Tunc tu suscipiens quidem
talem formam, non autē aliquid agens ex
ea, antequam ad nos nuntians secundum
præceptionem nostram suscipias, l. i. §. i.
de appellat. vbi Vlpian. ex auctorita-
te

te rescripti Diui Pij. & eius verbis. Si scripsisset quisquam ad nos. & illi aliquid scripserimus volenti ad sententiam nostram provocare permissem erit: si enim docuerint, vel falso, vel non ita se babere que scripta sunt, nihil à nobis viacitor iudicatum, priusquam contra scriptum fuerit. cap. si quādō de rescript. Symmachus de se locutus ad Theodosium, statui, ut fides gestorum superiorum ad angustas scrinia mitteretur. Cardin. Paulae de sacra cons. p. 2. q. 3. Anatus Robert. 2. iudicat. c. II. Qui citat singularia iura in l. 3. C. de pagan. l. 1. C. de petit. bon. sublat lib. 10. l. humanum, C. de legib. cui consonat illud Senecca 4. conte. 3. multa nobis extorquentur, que nolumus scribere. louian. Pontan in tractat. de obedientia, cap. an semper formalis parentum sit, ubi in materia rei Dominicæ, hæc monita præscribit. Quæ digna, ut ad litteram referantur, & obseruentur pro ut cœntus, & occasio grauis cuiusvis negotij (quale est præsens) ex postulauerit. Hoc loco quari solet parentum, ne ubi que sit formulis: cum fieri possit, & nonnunquam cadat, ut damno futurum sit domino, si ad præscriptum minister egerit. Item si ex relicta mandati forma magna forte offerantur utilitates: num comittendum sit, ut illa quasi è manipibus clabi sinat. Qua de re ab auctoribus sape, multumque dubitatum est, fuerint enim qui censerent aduersus traditam semel mandati regulam nihil prorsus agendum esse, etiam si fortuna, aut casus aliquis, loge cōmodius agi posse, polliceretur, quippe cum si parum successisset (ut pena luenda non sit) subeunda tamen culpa esset: qua cui non pudenti homini beneque instituto grauis, & acerba est: atque ut bene feliciterque negotiam gestam esset, cauendum tamen exemplum: nec comittendum, ut corrispondi mandati documentum preberetur alijs; quod esset in omnre re administranda pernicioſissimum. Alij iudicaverunt fortunam sequendam esse, amplectendamque occasionem, quam dij immortales obtulissent: nec timeri poenam eportere, ubi rei bene gerende certaspes videretur: quod quodmodo sine periculo, & infamia, fieri possi, vix video, cum fortuna non quæ incerta est, certo imperio mutari necesse sit. Quo circa voluerant antequam ipse aggrediare, illi nec dannū, bne & omnium lumentū exactissimè poni scari, & quasi intratina suspēt: innatiq; ratione talice recunctari, ubi ex eo relicto incōmodi patrū, utilitas verd adeo multa, magnaq; futura apparuerit, & spes, quæ possit firma, certaq; peragendi negotijs, parvū enim prædictis esse ministri, occasione & uti, dominiq; sibi ipsi non nisi tribuētis, qui nulla, nec temporū, nec fortune ratione habita, nisi quod semel imperauerit, & quomodo imperauerit, nihil aliud fieri omnino velit, sed & M. Mallius Torquatus, is qui in filiū quamquam victorem securi animaduertit deterrete cum primis potest eos, qui duri, inexorabilisque ingenij dominos habebit. & Publius itē Crassus, quamquam minore in re: is enim consul Asia in Provincia tenens, cum Leucas oppugnare vellet, ad archistarum quendam Atheniensem, ut historiæ meminerunt, scripsit: imperans ut ex ijs malis qui illis essent, maiorem statim ad se mittaret, velle enim in ardetem ex eo facere faber, ut erat ingenio solerti, non maiorem sed que in faciendo arieti aptiore non iudicabat, missle existimans consilium quoque suū requiri. Quo facto consul arbitrat us, & suam, & populi Romani maiestatem despectum iri, si non opera qualis imperata esset, sed consilio dictis suis satisficerit accersitum illum ad se, gravissimeque increpitum virgis cadi insitum. Huic Publi Crassi cōsulari iudicio, cuius quoque leges multis in causis consentit, ne quibus gerendi negotijs, peragendisq; mandati cura tradita ac permisso est, eorum improbitati locus, atque exemplū datur, si statutam senec rem mutare liberat atque impunè lieuerit, verum cum sint diversa negotiorū genera, quada mque magis requirat gerendi prudentiam quā mandatis definitionem, præsertim ubi data formula rūbile particulatim prescribant, quas qui tulere, impossibile est, ut quando, quoque modo futura quæque res esset, aut prouiderent, aut definiaret, tolerabile certe fuerit, si quod ex præscripti obser-

uatione futurum est damnum, in gerendis
negocijs minister probibeat, cum in ad-
ministrantibus domini rebus non debeat
fides vacare prudentia, ac difficile sit fide-
lem innueniri ministrum, qui idem prudens
non sit, atque industrius. Ipsi scimus, in
praetorio Regum Neapolitanorum, cuius
multus iam annos pfecturam gerit Ni-
colaus Antonius Capuanus, integerri-
mus vir, & iuris Romani consultissimus,
ubi de Regio cœsura rationibusque cognosci-
tur, laudari, ac probari solere ministros eos,
qui quamquā aduersus munera suorum
decreta, utiliter tamē rem gessissent.
Nam cū ferendarum formularum pre-
cipua fuerit causa, ut rectē, ut utiliter cū
bonestate tamen gereretur ararium, ac ne-
glectē utilitatis ratio exigi soleat. Quis
hoc pro loco tamē, ac pro tempore nō probat?
ubi utilitas magna ipsa praluceat, eam
q; spetiā preferat, quæ minimè videatur
spem frustatura, in quo tamen singula
sunt circunspecta, metiendaque exac-
tissimè. & utilitas ipsa quasi manu tra-
ctanda. Meminisse que oportet in omni ra-
tione reddenda, non minus prudentie,
quam fidei, obedientieque rationem haben-
dam esse, sine qua mancæ ille esse videan-
tur. Illud inspiciendum est, ne quid omni-
no agatur, quod sit contra Principis in-
genium, illiusque offendat animum: est
enim minimè prudentis, immo & temerarij
aduersante domino audere, aut temperare
aliquid, licet id futurum esset per se lau-
dabile. Nam nec semper, nec vibique, nec
apud omnes satis est rectē tantus n, atque
utiliter rem gessisse. & Principum negotia
non ex ministeriorum sententia, sed suo
ipsorum arbitratu gerenda sunt: etenim
miles, quamvis fortiter manum conse-
ruit, tamen si contra Ducis Imperium cum
hoste pugnauit, non nunquam capite pa-
nas luit. Igitur & hoc diligentissimè cau-
endum est, & probat videndum, ne qua in
re liberaliter, ac magnificè agi à domino
iussu n̄ fuerit, in ea modicū se, aut fordi-
dum, aut parum certi sp̄ edidum pro illius
Imperio, minister gerat, legimus Iulium
Casarem an̄ maduertisse in panicerium,
quod alium, quam sibi panem apposuisse

conuinis. Alfonſus anitore ac magnificen-
tia ministros laudare consuevit, at modi-
cos, ac fōrdidos stomachar, Sen. de bene-
ficijs lib. 5. c. 21. Multa legē non habet,
ne actionem, ad quæ consuetudo vite hu-
mane omni legē valentior dat alitum.
Cōgruū tradita à Gataldino de Bē-
cop. in tract. Syndicatus, n. 18. vbi ait,
quod in quibusdam negotijs circū-
statiæ, ita mutatur, vt interdiu videa-
tur ordinationes aduersæ, quæ solam
sunt diuersæ, in quartū moderatione
consistere videtur substantia, & esse
magistratus, Raud. consl. 49. nu. 30. &
31. vol. 1. Quo spectat traditū à Ripa
in l. nemo potest. num 15. de legat. 1.
quoad potestatē inferiori incūben-
tē, immutādi legē superioris ex cau-
sa, sequitur Pinel. in rub. rescind.
1. p. c. 2. n. 6. Tiraq. in præfat. de penis
temp. à n. 27. Dueñas regul. 259. am-
pl. 3. Mēch. succel. creat. §. 6. num. 11.
& illustr. lib. 1. cap. 25. n. 25. Gramm.
decil. 36. nu. 6. Iunat decisio, text. in
l. si hominē 30. D. mādat. ibi: Si procu-
ratori iusta causam habuit. Ut iliter Re-
gens Constant. in l. vnica, C. vt ar-
mor. vsus. n. 34. cōstitutum refert in
Regno Neapolitano Proregi licere
multa aliæ non permitta, quādo Princ-
eps non posset consili. & periculum effet
in mora.

41. At hæremus in materia, vbi
arduum eligere an hac, in illac iter
arripiendum, ut quæ nisi oculis sub-
iecta fidelibus rectē nequit gubernari,
ergo lentandus remus in vndis, vt ait
Moro 3. Eneid. & pēso iudicio licet
perpēdere plurimos esse, qui fallere
Proregem velint, falli autem nolint
& re penitissimè cognita, & collata
in comitijs ab expertis, fidis & timo-
ratis administris decernere, quod
cōmuni calculo conuenientius apa-
ruerit, nā quæmadmodum pistor, li-
cet sit peritissimus nulla ratione po-
test in tenebris imaginem egregiè
pingere, sed necessariō si vult pro ci-
gnitate in munere suo overlati, debet
lumē adhibere, quo possit iōsam pi-

Quoram, omnesque illius partes penitus perspicere, colores intueri, & quid cuique parti expediat, tū oculis, tū etiā mente, & ratione percurtere: eodē modo Prorex, cœ Prouintiæ Praeses, quantumvis ingenij acuminis, & prudentia excellat, nullo modo poterit suo officio satisfacere immò iacebit in tenebris, si rem ipsam de qua agitur, illulq; causas notas nō habet: ipsa enim rei cognitio est veluti lumen, sine quo fieri non potest, vt quid Regi magis cōducatur, animo cernat, neque apertè vtilitates, aut detrimēta distinguere videatur, quæ possunt in rē Dominicā serpere excūtatione, & exēcutione Regij mādati. Nec sufficiet habere in scrinijs relationes petitas à iuridicis dictæ vīllæ Imperialis, & ab alijs viris multiscijs. Id enim est, ac si quis quā vellet, vt Architectus de structura suarum ædium iudicium faceret, occluderetqne illi iannuam, ne posset in illas ingredi, aut si quisquam alijs præmium alicuius clarissimæ gemmæ, ab artifice noſſe vellet, eamque integrumentis inclusam eidem ostenderet.

42. Nouit hæc omnia D. Prorex D. Franciscus à Toleto, qui vt matrè posset disponere de hac, & alijs comparibus materijs se contulit in dictam Prouinciam, nec quicquam circa eas prius statuere est ausus, quam cognitor strenuus euaderet, vt declinaret rācidum proloquium, quo persuasi sumus. Non melius posse regi ardua negotia Potosie ex Lima, quā ex Mantua, sic Tacit. in Agricol. Noscere Prouinciā, nosci exercitari. Cicer. 2. de orator. ad gubernandum caput est noſſe Rēpublican, Ioan. KoKier. in thesaur. lib. 3. cap. 5.

43. Cum ergo hoc sit ex negotijs prefatæ conditionis, & ponderis, nec nō ex eo: um natura, quibus Ianalem faciem, immò & triformem,

seu lunarem indit occasio, & tempus (siquidem vt ait Tacitus *rebus cunctis inest quidam velut orbis*) aptāda sunt Politicorum præcepta. Plinij secundi lib. 6. Epistol. 27. Preterea faciendi aliquid, vel non faciendi vera ratio cūm hominum ipsorum, tum etiam ac temporum conditione initur. Huc Traianus lib. 10. Epistol. 98. ibi: Neque enim in uniussum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. Stobæus serm. 3. de prudentia ex Aristonymi Tomarijs. Boni gubernatoris est, ventorum se mutationibus accōmodare: viri autem sapientis fortune. Navigando gubernatori auseulandum est; viuendo illi, qui plus ratione valet, Aristoteles dixit: Quoniam enētus quidem rerum noſſae voluntati se baud quam accōmodant, nos carte voluntatem euentibus accōmodare oportet, Seneca, Epistol. 72. Consilia rebus aptantur, res noſſae feruntur, imo voluntari: ergo consilium subdie nasci debet, & hoc quoque tardum est n̄ mis. sub manu, quod aiunt, nascatur. Egregiè Cardin. Palæotus, de fact. cons. part. 2. quæst. 5. Et enim si ad humanas actiones perficiendas certi iudicio, atque electione opus est, ad eas quæ tu n̄ constituendas, tum diiudicandas ipsa accidentia negotij, tantum modi menti bauere solent, vi ex earum varietate, statim rei plarimum immutetur, ac deliberatio, si quia capienda sit, inde potissimum pendere soleat, quis aust de anduo negotio circumstantijs omnibus spoliato, & tamquā corpore membris lacero, certum sibi consilium, constansque iudicium polliceri? Tandem diuersitas status Reipublicæ diuersitatem gubernationis exquirit. Leo in sua constit. 47. Imperatoria. Et ex mente, & verbis Vlpiani in leg. 13. D. de Procurat. dicere licet hoc ex eorum numero, & pondere esse, que neque passim admittēda sunt, neque districte de neganda, sed à P̄tre ore causa cognita temperanda.

44 Quæ quidem velim attendi, vt
licet acce^to prohibitus sit hydrargy-
rus fiduciarius, arte vtendum sit iux-
ta accidentia, & veluti habens nunc
strictis, nunc laxis flectendum
tantum negotiū, nam veluti in are-
na conseruat manus hac summum
ias, illac summa æquitas, qui quidē
concursum nec inauditus, nec nouus
fides danda Symmacho, lib. i. Epi-
stol. 38. facit plerumque ratio, aut fortuna
causarum, ut in controversijs alter
equitate, alter in renitatur. Refutato-
tamen in eo ab Antonio Fabro in
iurisprud. lib. i. tit. i. an cum ratio-
ne viderit, qui aliquando cedere iuri
rigorem æquitati deprehenderit,
ex leg. Pannonius 86. de acquir vel
omitt. hæredit. ibi: *Quod, & hic huma-
nitatis gratia obtinendum est*, leg. fin.
D. de interdict. & relegat. ibi: *Quod
unus pie legis liceat vobis, &c.* Vul-
garis text. in leg. placuit. C. de iudi-
cijs, vbi nouissimè D. Augustin. Bar-
bosa scite, & latè, i. posthumus, de in-
iust. rupt. Plin. 2. lib. 9 ep. 7. *Hoc si ius
aspicias irritam, si defuncti voluntatem
ratam.*

45 Quare strictum ius dictæ pro-
hibitionis flecti aliquando posset,
enollirè quibusdam adhibitis tæ-
peramentis, sed leui suspensoquè, vt
ita dicam, Brachio ex mente, &
arbitrari dicti D. Præsidij Granensis
concurrentibus nempe ac obserua-
tis circumstantijs, quæ sequuntur, ne
in ordinata distributio arcessat ini-
tias, nam vt ait Cassiod. 6. var. 18. non
minor laus est dispensationem probabilem
facere, quæ n frumenta colligere.

46 Primum. Dummodo adsit
copia, & vberas huismodi speciei
in horreis regalibus, abundantia
enim plurima extorquet pro exulâ-
da penuria, & necessitate, planaque
facit, & plena multa difficultia, & va-
cua, Cassiod. vbi supra, plura Lipsius
in notis ad Panegyric. Traiani num.

253. verbo, non sensisset urbis annona,
Petr. Ærod. lib. 9. rer. iudicat. tit.
4. capit. 5. Bébold. in considerat. po-
lit. de vit. & mort. cap. 2. numer. ii.
Beleng de vestigal. cap. 8. & sequentib.
Auendañ. de exequend. mand.
lib. i. capit. 19. à numer. 36. Mexia
in taxa panis, cap. i. numer. 56. Ma-
tienz. leg. 20. tit. ii. lib. 5. Recopilat.
Quærendus enim est in hac co-
pia, non tam custos, quæm debitor,
iuxta illud Seneca ut negotieris es alie-
nam fac. At non omnes admittendi
sunt, ad huiusmodi creditū, sed ido-
nei, & faciles, non autem obœrati ni-
mis, & inopes, ne inanis fiat actio. Fis-
calis debitorum inopia, iuxta legale
disterium, & illud Martialis.

*Sexte nihil debes, nihil debes sexte
fatuemur*
*Debet enim si quis solvere sexte
potest.*

Aut ne cogatur fiscus desperata so-
lutionem in inuitam, & penè inex-
cusabilem remissionem debiti con-
uertere, secundum tradita à D. Luca,
cap. 17. ibi: *Duo debtores erant cuide-
feneratori: unus debebat denarios quin-
gentos, & alius quinquaginta, non habeb-
tibus illis unde redderent, donavit utris-
que. Non equidem Rex, reposuit fænus,*
vt ait Plin. 2. in panegyric. putet tal-
men debitor esse solvendum fallacemque
vnus anni fidei in omnibus annis, tāto ma-
gis, quia non exigit execusset. Nec vt
vbertas, aut abūdātia operari valeat,
frumentum publicum (vtor Senecæ
dicto lib. 4. de benef.) tām fār, quæm pe-
riurus accipient, & sine discrimine mo-
rum, quisquis ciuīs est. Non enim digni
sunt, hoc genus homines abutentes
dicta specie, vt eis indulgeatur, iuxta
illud Cassiodo. *Quia gratior nobis est
latitia fauentis populi, quæm copia pretio-
fissimi metalli.* Quo spectat Ambro-
sius, qui nō tam metallorū animas, quæ
hominum curandas monet. Nec atra-
tiū Principis ex succum, & ad lenan-
das

das publicas necessitates paratū habet aurum, ut spargat, sed ut seruet. De Ecclesiæ æratio non de alio dicitur est ab Ambroſi. cap. aurum 12. quæſt. 2. *Aurum Ecclesia habet, non ut seruet, sed ut eroget, & ſabueniat.* Nam ut prolequitur Anæus Robert. 2. rer. iudicat. capitul. 2. Ecclesiæ, & terra diuera eſt in ari caſodia ratio; terra aurum in uſceribus ſuis abſcondit, Ecclesia aurum non defudit, ſed ſpargit, vnde Diuus Hieronym. Epistol. ad Nepot. Optimus diſpensator eſt, qui ſibi nibil referrat. Princeps autem Laicalis contingo in angustijs tei familiaris cōſtitutus potius frugalis, quam euerſor desideratur. Metallariorum nāque qui adumbratas diuitias profittetur, assiduas, & importunas hydrargyri poſtulationes eadem oratione amouere, & reiſcere poſlumus, qua Tiberius Hortalum. Nepotē Hortēſij, qui indigentia sua leuandæ poſcebat, ſi quantum ciuium eſt venire huic, & petere pecuniam coepirint, ſinguli nunquam exſatiabuntur, reſpublica deficiet. Alia enim conditio eſt in credito, alia in beneficio pecuniae, etiam male creditæ exactio eſt, & appellare debitore n ad diem poſſu n. & ſi foro cefſerit, portionem ferat beneficium & totu n perit, & ſtatim, Senec. de benef. lib. 4. c. 39. Ergo ne illud accidat ſparſo hydrargyro in terra inſtunitam, ſeruandum eſt, ne deficiat dignis operariis, & idoneis emptoribus, ut abunde eruatūr argentum, quo cuncti in communi diuantur, & proficiuntur.

47 Nec poſlum ferre quod à qui- busdam effutiri audio circa incommoda, quæ obtrusa ſomniant ex ar- gēti copia producti, & clargiti à fo- dinis Indianis, nā Besoldus ex aliorū auctoritate, hæc reliquit scripta. Iam poſt detectas Indias, viæ emi poſſeſſo- lidis decem, aut duabus vniq[ue]iſ eſt uſdem po- deris, & probitatis, ſuntque ideo qui pu-

tent ſatius futurum fuſſe, ſi Perſiani illi aurum, & argento uſſa in ſeruarent, at nobis maiorum noſtrorū reliquias ſunt fra- galitatem. In diſert. Polit. de vita, & mort. cap. 2. in fin. ſunt in eadem ſen- tentia Laurentius Capelloni lib. 3. Ragionamenti variij, cap. 12. D. Lar- rea ex Mariana, & alijs dee. II. a nu. 22. 1. tom. & decis. 74. in fin. 2. tom. Quaſi vitium, ceu culpa abutētum, vitium, vel culpa ſit tei ipſius. Diuitiæ enim Ameriæ per ſe non malæ, ſicuti nec ſunt, nec fuere aliae cuius- uis orbis; ſunt enim argētū, & aurū ex indifferentibus imo propensiore in bonam, quām in prauam partem, argutè quidem P. Ioan. Euseb. Nie- remberg. lib. 2. Sigal. Ferrum malu n non eſt, ſed habentē al rixat, ad vindictā ad malu n reddit faciliore n. Diuitie male non ſunt, ſed poſſeffores ad oſtia irritant, lacinijs ſe uestes curſum corporis impe- diunt, nimia opes quiete animi. Tandem occurrit Georg. Agſticol. lib. 1. de re metall. fol. 11. his telis. Itaque aurum, & argentum primo vocant uestes bo ni- nū, quod poſſefforibus interitus, & exitij cauſa ſint, hoc autem modo que tandem reſ, quā poſſidenias uestis humani generis nō dicetur, an equus, an uestis, an denique aliud ſi nil? Veſtus in equo in ſigni, aut viator bene uestitas cauſa latronis fuerit, ut ab eo occideretur: na n igitur in equis non uelimur, ſed pedibus iter facimus, quia predo cedem fecit, ut raperet equu n, aut nam uestiti non prodimus, ſed nude, quia graffator ferro uitam viatori eripuit, ut eu n ſpoliaret ueste: & alibi idem an- Etor ait: pecunia eſt bono qui ea bene utia- tur, dat dānum, aut malum, qui male ſific Horat. Imperat. aut ſeruit c. Necta pe- cunia cuique.

48 Appositè Imperator aliud agens, non enim res delinquit, ſed per ſonā Melius omnibus Seneca Ep 87. Erratiſ qui incomoda diuitijs impulatiſ, illæ nemine ledit, aut ſua cuiq[ue] nocet ſu- titia, aut aliena nequitia, &c. Qui ma-

gistratus, & prodeesse, & obesse potest, ideo
damnabimus ipsa munus? Cassiodor.
7.var.14. Sed ex hoc diuerticulo ad
viam redeundo. Secundū requisitum
quo moueri potest dispensator hy-
drargiri præstat idoneitas, atque se-
curitas quo rūdūm minetiorū, qui
semper implicati metallo, & labori
addicti strenue operatur, & cōlump-
to hidrargyro in opere destinato, &
mixtione metallicā reddere possunt
fructus, & habere vnde soluāt dinē-
ditū, & deinceps aliud promereri,
his enim succuri oportet, sub spe
haud dubia solutionis, ex ratione
text. in l. si quis 16. C. de omni arg. de-
sert. lib. 11. ibi: Quoniam nimis absurdum
est, eos, qui nobis hortantibus fundos ino-
pes, atq; egenos magno labore impenso, aut
exhausto patri monio meliorare potuerūt,
&c. Semperq; mēti infigenda, in hac
distributione consulerem requisita
fere in terminis ab l. Iustiniano
in Edict. 13. cap. 10. ibi: Non enim
quenquam prater hac hominibus in quā-
que causam delectis fidem publicam dare
concedimus: præterquam si quis in hoc fi-
dem publicam capiat, ut in publico verse-
tur, & intra certos dies quidquid debet,
omnino Fisco persolust, aut sufficientem
traitoribus cautionem prestet.

48. Cæterū adhæc non multi-
tudo numerosa iners, vel ignava ad-
mittenda est, l. si quis C. de domestic.
lib. 12. ibi: Indignū quippe est, desides à
proprijs manijs aberrantibus, quos & effe-
conuenit ad fiduos numerari, sed pauci
laborantes si non sint plures, iuxta
monitū Iustinian. in nouell. 10. Mul-
titudo enim in numero, nihil habet bone-
stum, quoniā in paucis ex multis, que se-
cundū n. virtute nest, vita salutatur. Sua-
det idem Imp. Theodos. & Valent.
in l. fin. C. de Agric. & mancip. lib.
11. ibi: Sed alij quoque duo, vel plures.
Non unus tantum admittendus est
(nisi optimorū sit exilis annona) ex
iudicio dictorum Imp. ibi: Quoties.

alieni colonoru n agru n priuati patrī no-
nij nostri placuerit venundari, non unus
tantum, &c. Vbi enim imminent pe-
ricula procellosi maris, non vna ca-
piat nauis totū thesaurum, sed diui-
sum singulæ naues, quo speciat Plinius
2. lib. 3. Epist. 19 attentus cura
tei familiaris. Inest hūc computationi
suntus sapientilis sumptus atrienīm,
topiariorum fabrorum, atque etiā venia-
tori instruēnti: que plurimum refert,
vnu in locū conferas, an in diuersa dis-
pergas. Cōtra vereor, ne sit incautam rem
magnā iſā casibus, tēpestatisbus iſādem
subdere. Tūtius videtur incerta fortuna
possessionū varietatibus experiri. Tumq;
pro modo laboris, necessitatis, &
quātitatis metallorū distributio erit
exequenda, alias excessus superfluū
periculo cedat dispensatoris, Opri-
mus text. in l. i. C. de mācip. & colōn.
patrimon. lib. 11. ibi: Tantumque ex eis
colonis ēpertiatur, quantum culturis
eorum agrorum sufficere manifestum est,
quos ipsi colunt, pro modo autem superflua
irrigationis.

49. Tertiū canēdū est, vt promo-
dico tempore, nec in enormē quan-
titatē fiduciaria hæc distributio fiat,
sub cautione, tamen & fideiussione
idonea, nec vni plus veneat, quām
eius suppetant facultates, & sumptu-
s, ne ingrauetur, nam vt ait lex 13.
§. 6. de vſu fruct. sumptus, & appa-
ratum quos quis ferre potest, alius susti-
nere non solet, & plerique tenues, & ex-
hausti sunt, l. rescripto 6. de muner. &
honor. Plurimumque interst: intra
constituta tempora, in nulloque prorsus
illa transgressos officiales Regios exactio-
nē peragere, ne debitorū anteriorū, graui-
tas rationis impedimentum inferat, quod
rursus solemnen illationem impeditat, vt
cū Iustiniano loquar in Edict. 13. cap.
23. n. 1. scitum est enim optima nomi-
na, nō appellando fieri mala, vt dixit fœ-
nerator Alphius, Columell. lib. 1. Ho-
rat. ad 2. in fine, vbi Leuin. Torrent.
so Hoc

50 Hoc initio distributionis modo, & res filii agetur, & priuatorum meretium negotiū & obleruato, & in arcis retento hydrargiro, nec distributo nisi metētibus, argenti erit copia, veri metallati habebunt ad fidua adiumenta, & laboris præmia, segnes, & oberrantes ad opus metallorum invitabuntur, vacabuntque fonsili ministerio, non rixis, pœdis, vel seditionibus, imbibita doctrina Cnei Martii, qui frumento magnō pretio auctum populo curauit, ut bac iniuria plebs agros, non seditiones coleret, Auctore Plin. 2 de viris illustr. cap. 19. Exterminabitur abusus intolerabilis, aundinatio continua argenti viui, luxurias immunda, superbia vētosa, impendiū enorme, lusus immodicus dos inofficiosa, largitio profusa, & alia vicia, quæ rigat damno Regis in ordinata distributio, nam plurimis ex horum grege aptatur illud Senecca Epist. 87 Latè possidet, sed multum debet, habet do num for nosam, sed alienis nummis parata m; familiam nemos peciosorem producit, sed non inibis non respōdet, si creditoribus soluerit, nibil illi imp̄verit. Duitem illum putas, quia aurea suppellex etiam in via cum sequitur, quia in omnibus Provincijs arat quia magnus Kalendarij liber enoluitur, qui a tantum sub urbani agri possidet, quantum in utilitate in desertis Apulia posideret, & cum omnia dixeris, pauper est quare? quia debet, quantum inquis? omnia.

51 Exercitatio itidem honestissima in rem valde proficuam, & utili-
tem indies augebitur otio exulato,
& labore admisso à multis, qui que-
stum commentitium collocant in
emptione argenti viui fiduciaria, ut
grauiori onere irretiti suspirent, il-
lud venundantes maiori pretio, quā
aceperint a distributoribus incau-
tis; labor non incuria eos faciet par-
ticipes tantæ speciei, ac in villa, &
populo varijs, & oppositis humori-

bus valetudinario ḥprior, hæc erit
m̄del. quam Hippocratica, graue
enim Reipub icæ sit, vel vnum alete
otiosum Xenoph. 1. Pædias Cyri. Ca-
tull. num. 52.

52 Otium & reges si nul & beatas
perdidit urbes.

Vnde Beat. Hieronymus ad Rusti-
cum, cap. nunquam 33. e consecrat.
distin. 5. Facito aliquid operas, ut se nper
te Diabolus intereat occupationem, vel fisc-
cellam texe iuncto, vel canistrum lentis
plete vi ninibus. Apam fabricari albe-
ria, texantur & lina capendis piscibus;
scribantur libri bri, ut & manus operetur cie-
bum, & ant nus lectio[n]e saturetur. A-
post. ad Thess. cap. 4. sane si otiosi, &
divagati sub imagine metallariorū
inqnirantur maxima s̄pē scelerā de-
tegantur: nemo enim præsumit
viuere de vento, l. fin. C. de alim. pu-
pili. p̄st. in locis enim mineralijs
malim hominem, talpinum animal
imitari ex voto Cassiod. & aurea cō-
paratione vtriusque, aut æmulari,
cochleas de quibus Sym. lib. 2. Ep. 4.
an n sitiant, ait, atque illis de cœlo nihil
ill qui ar siccō proprio vicitare. Quam
pſedome illis alieni mellis rapaces,
aut cornices alienæ plumæ spolio
superuientes. Sed de otiosis allegan-
dis plura, apud Simanc. de Republ.
lib. 8. cap. 27. Azeued. in l. 1. 2. & 3.
lib. 11 tit. 8 Recop. Bobad. lib. 2. cap.
13. Peguer. in quæst. crimin. quæst. 3.
& 4. Gregor. in leg. 4. tit. 20. part. 2.
Auendañ. de exequend. mandat. 2.
part. cap. 6.

52 Paratis tandem hominibus ad
laborandum succurri, sed caute non
erit inconueniens, nec sine exemplo
laudabili. Nam Alex. Seuerus fœnus
publicum triētarium exercuit, pau-
peribusq; plerisque, sine v̄suris pecu-
nias dedit ad agros emendos, reddē-
das de fructibus Lampridius, sicq; ca-
uetur ne tenues v̄rgentur, aut sup-
pellectilis distrationē alienissimo re-

pote ac loco patientur. Magnifice Tiberius, cum olim multi fortunis spoliarentur, multi fama, ac dignitate decideret, opem propterea tulit disposito per mentes milles sesterio factaque montandi copia, sine usuris per triennium si debitor populo in duplum praedulis causisset. Suet. in vit. cap. 48. Nec non Octavianus. Imper. Quoties ex damnatorum bonis pecunia superflueret, usum eius gratuitum ijs, qui cauere in duplum possent, ad certum tempus indulxit. Cu-
iac. 5. obser. cap. 38.

53. Nec minoris pietatis æratium nostri Regis, quam eorum, siquidem nullum lucrum, vel usuras ab empatoribus dytrargiri requirit, imo magis emeritum existit, quando multo labore, & impendio parat eius copiam, & curat de eius prouidentia, eodē pretio ab ipso præstito conten-tus, nam in oculis habet utilitatem vassallorum, maximè utilium, & incomune bonum operantium, ut sup. c. 17. cas. 15. Illi enim, veluti servi publici, sunt addisti publico operi metallico: argenta n querunt in sua natura non per bellum, intrant in penetrale telluris, vivant sine supernis, Cassiod. Intrant pauperes, exirent diuites, descendunt diuites, ascendunt pauperes, sustinēt rotas molares vario euentu, & fortuna: nunc sursum, nūc deorsum sorte aduersam, vel prosperam experientur. Inhabitāt hospitia Plutonis, Secretaria, & scrinia terrae perscrutantur. De nissi in profunda explorant que ubertas quis estatus, an aliquid futuris reliquissit vetus avaritia, descendunt cum multo lumine, & multis durat dies dein de longa via fatigati vident flumina ingentia, & conceptus aquarum vastos, Senec. lib. 5. natur. quæst. c. 15. Querēdis venis argenti, unde sibi tenuis frustus, semper intenti, Tacit. II. ann. Exerendis inurgilant metallis noctu dinque, ut latetia nature bona in usum arcessant,

& parēt innoxias nullo paupero diuitias. Lat. Pacatus ad I. Theod. incolunt assiduo aratro montem argenteum, & mihi patrium villa verè Imperialis, cuius olim Pater meus, vi Cor-rector Regius habenas gubernauit, de cuius diuitiis curiosi, & innidi exteri agunt, Besold. in Thesaur. pract. litt. D. num. 31. Laet. de nou. orb. lib. II. cap. 9. post D. Solorzan & alios ab eo citatos, de Indiar. gub. lib. 5. cap. 1. num. 13.